

Avsiktsförklaring – ett nytt Nobel Prize Center i Stockholm

Nobelstiftelsen, org. nr. 802002-4462, Sturegatan 14, Box 5232, 102 45 Stockholm ("Nobelstiftelsen") och **Stockholms kommun genom dess kommunstyrelse** ("Stockholms stad") har idag gemensamt undertecknat denna avsiktsförklaring.

Bakgrund

Nobelmuseet

Nobelmuseet AB bedriver idag sin verksamhet i gamla Börshusets lokaler i Gamla Stan i Stockholm. Lokalerna är sedan länge underdimensionerade för Nobelmuseets verksamhet och den efterfrågan museet möter från svenska skolelever, forskare och vetenskapsmän, samt svenska och utländska besökare. En av de utåtriktade verksamheterna för ett av Sveriges mest kända varumärken saknar idag således en långsiktig hemvist.

Projekthistorik

Många olika parter har, sedan 1996, engagerat sig i frågan om ett nytt Nobelmuseum i Stockholm och lyft fram behovet av en långsiktig och bärkraftig lösning. Bl.a. har Nobelstiftelsen, Nobelmuseet och Statens Fastighetsverk i samarbete studerat alternativa lägen för ett nytt Nobelmuseum. Utöver tomten vid Nationalmuseum på Blasieholmen har ett antal olika lägen i staden nämnts som tänkbara lokaliseringar.

Samverkan mellan Nobelstiftelsen och Stockholms stad

Sedan juni 2011 har Nobelstiftelsen och Stockholms stad inlett ett aktivt samarbete för att utreda förutsättningarna för att uppföra en byggnad i vilken ett nytt Nobel Prize Center, eller Nobelcenter, kan skapas i Stockholm ("Projektet"). En gemensam arbetsgrupp lade den 9 september 2011 i en rapport fram sin analys av ett antal lokaliseringsförslag från Stockholms stad. I parternas diskussioner har sedan dess framkommit en gemensam önskan att samverka för att ett nytt Nobelcenter skall kunna uppföras på en tomt i Stockholms stads ägo på Blasieholmen.

Nuvarande planer för ett Nobelcenter omfattar en byggnad med bruttoarea upp till 20 000 m². Formgivning avses ske efter en internationell arkitekttävling. Erforderliga investeringar beräknas uppgå till runt en miljard svenska kronor exklusive driftkostnader.

Parternas fortsatta förhandlingar har lett fram till undertecknande av denna avsiktsförklaring, vilken återger parternas intentioner, respektive ansvarsområden och hur parterna avser samverka för att förverkliga Projektet.

1. Projektets syfte och mål

Syftet med Projektet är att skapa ett nytt ambitiöst Nobelcenter i Stockholm, representativt för Alfred Nobels gärningar, värderingar och intentioner i fråga om humanism, vetenskap och fred. Ett nytt Nobelcenter skulle kunna husera internationella seminarier, symposier och publika evenemang och utgöra navet i en verksamhet inriktad på att sprida kunskap i olika världsdelar om Nobelprisbelönade upptäckter, forskning och vetenskap och därmed attrahera och entusiasmera nya generationer unga forskare.

Syftet med ett nytt Nobelcenter är vidare att inrymma ett växande Nobelmuseum där både den publika verksamheten kan blomstra och forskningen kan expandera. Det skulle stärka Sveriges identitet som kunskapsnation och lyfta fram de berättelser om människans sökande efter kunskap och vilja till fred och utveckling som är kopplade till Nobelpriset®.

Ett Nobelcenter kan även utgöra en kraftfull symbol för Stockholm och Sverige som Nobelprisets hemstad och hemland samt visa det Sverige som med stolthet står för internationalism och öppenhet mot det nya och utmanande. Detta är viktigt i turistattraktionssyfte, men också för att Nobelmuseets ambitiösa samarbete med den svenska skolan skall fungera fullt ut.

Avsikten är att låta ett nytt Nobelcenter inrymma även verksamheterna i Nobelstiftelsen, Nobel Media AB samt möjliga andra institutioner från det svenska vetenskapssamhället.

2. Allmänna förutsättningar

Denna avsiktsförklaring speglar parternas gemensamma intentioner vid tidpunkten för undertecknande och är inte juridiskt bindande för parterna. Avsiktsförklaringen skall, under förutsättning att den godkänns genom beslut i kommunfullmäktige, vara gällande till dess båda eller någon av parterna inte längre har de intentioner som beskrivs häri, eller till dess den ersätts med ett avtal enligt nedan.

Parterna avser fortsätta sin samverkan i syfte att träffa ett avtal avseende Projektet. Parterna är medvetna om att Nobelstiftelsen, pga. de stiftelse- och skatterättsliga begränsningar som gäller för stiftelsens verksamhet, inte kan vara part till ett sådant avtal. Det återstår att utreda vilken juridisk person som skall ansvara för och driva Projektet och agera avtalspart gentemot Stockholms stad och övriga inblandade parter.

3. Gemensamt ansvar

Ett nytt Nobelcenter är en gemensam angelägenhet för Stockholms stad och Nobelstiftelsen. I enlighet med de syften och målsättningar som beskrivits ovan avser parterna att gemensamt verka för Projektets genomförande, bl.a. genom att ställa upp med erforderliga personresurser till stöd för Projektet. Båda parter skall vara representerade i Projektets styrgrupp, vilken skall tillsättas i ett tidigt skede och kvarstå till dess Projektet avslutas.

Parterna är medvetna om att frågan om i vilken organisationsform den framtida driften av ett Nobelcenter återstår att lösa, men är överens om att Stockholms stad skall ha möjlighet att följa planeringen av dess verksamhet och utveckling.

4. Nobelstiftelsens ansvar

Nedanstående skall inom ramen för parternas samverkan under denna avsiktsförklaring utgöra Nobelstiftelsens ansvarsområden. I enlighet med vad som angetts ovan kommer Nobelstiftelsen inte att agera part under det avtal som skall träffas och följaktligen kommer en annan juridisk person i praktiken att ansvara för merparten av a)-d) nedan.

- a) Att organisera och leda Projektet till dess slutlig organisation upprättats därför;
- b) Att arbeta med Projektets finansiering;
- c) Att arrangera arkitekttävling och agera uppdragsgivare gentemot utvald arkitekt, övriga projektörer och entreprenörer; samt
- d) Att svara för den framtida verksamhet ett nytt Nobelcenter skall inrymma.

5. Stockholms stads ansvar

Följande skall inom ramen för parternas samverkan under denna avsiktsförklaring utgöra Stockholms stads ansvarsområden:

- a) Att tillhandahålla mark och tomt, iordningsställd för att tas i bruk för Projektet;
- b) Att verka för erforderlig byggrätt i ny detaljplan; samt
- c) Att, i vart fall till dess bindande avtal träffas rörande Projektet, ingå i styrgruppen för Projektet samt ge Stockholms stads förvaltningar i uppdrag att på sin bekostnad bistå med personella resurser.

6. Övergripande tidplan

Parterna avser driva Projektet enligt följande preliminära huvudtidplan:

<i>2012 - juni</i>	<i>Överenskommelse med Stockholms stad</i>
<i>2012 - oktober</i>	<i>Utlysande av internationell arkitekttävling</i>
<i>2013 - oktober</i>	<i>Presentation av vinnande bidrag</i>
<i>2014 - Q2</i>	<i>Färdigställande av byggnadsprogram och finansieringsmodell</i>
<i>2015 - Q4</i>	<i>Produktionsstart</i>
<i>2018 - Q4</i>	<i>Inflyttning och invigning</i>

7. Förgäveskostnader

Vardera parten skall bära egna förgäveskostnader föranledda av Projektet.

8. Offentliggörande och kommunikation

Parterna är överens om att efter undertecknande göra denna avsiktsförklaring samt Projektets huvuddrag offentliga vid en gemensam presskonferens.

Parterna skall gemensamt ansvara för vidare extern kommunikation rörande Projektet, men kommer naturligen att ha huvudansvaret för olika delar av denna i enlighet med den uppdelning av parternas ansvar som återfinns ovan.

Denna avsiktsförklaring har utfärdats i två exemplar varav parterna tagit varsitt.

Stockholm den 1 december 2011

Nobelstiftelsen

**Stockholms kommun genom
dess kommunstyrelse**

Lars Heikensten

Sten Nordin

Marcus Storch